АДМИНИСТРАЦИЯ

ТЕГУЛЬДЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

636900, с. Тегульдет, ул. Ленина, 156                                               тел. 2-19-25; факс: 2-11-84

_____________________________________________________________________________

22.07.2011 № 102

Об утверждении  Положения « О ежегодном конкурсе по

благоустройству территории муниципального образования

« Тегульдетское сельское поселение»

                В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях вовлечения широких слоев населения, органов территориального общественного самоуправления, коллективов организаций различных форм собственности в работы по благоустройству на территории муниципального образования « Тегульдетское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

              1.Утвердить Положение « О ежегодном конкурсе по благоустройству на территории муниципального образования « Тегульдетское сельское поселение»   ( согласно приложения).

              2. Настоящее постановление опубликовать в районной газете « Таежный меридиан»,

в Информационном бюллетене Совета и Администрации Тегульдетского сельского поселения

и разместить на сайте МО « Тегульдетское сельское поселение».

             3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Тегульдетского сельского поселения                                                                             В.С. Житник

В дело № 02-04

Исп. Иванов В.А.

2-11-84

Приложение к постановлению Главы

Администрации Тегульдетского сельского

поселения от 22.07.2011 г. № 102

Положение

о ежегодном конкурсе по благоустройству территории

 муниципального образования « Тегульдетское сельское поселение»

1. Общие положения

1.1. Ежегодный конкурс по благоустройству территории муниципального образования             « Тегульдетское сельское поселение» (далее – конкурс) проводится на территории муниципального образования для развития инициатив жителей, создания и поддержания их быта и отдыха.

Конкурс направлен на широкое вовлечение населения, органов территориального общественного самоуправления, коллективов организаций разных форм собственности и организационно-правовых форм в работы по благоустройству территории муниципального образования, также нацелен на активизацию деятельности муниципальных служб по жилищно-коммунальному хозяйству и благоустройству, а также привлечение к благоустроительным работам внебюджетных ресурсов.

Задачами конкурса являются:

– совершенствование форм работы с населением по месту жительства;

– комплексное благоустройство микрорайонов, кварталов, улиц, дворов и других территорий муниципального образования;

– формирование позитивного общественного мнения о благоустройстве муниципального образования;

– воспитание бережного отношения и создание условий для расширения самодеятельности жителей в сфере благоустройства.

1.2. Для целей данного Положения используются следующие понятия:

Двор – один или несколько жилых домов с прилегающей к ним территорией и малыми архитектурными формами.

Улица в частном секторе – часть улицы протяженностью не менее 200 метров.

Территория офиса – территория, прилегающая к зданиям и сооружениям организации.

1.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:

     а) «Подъезд образцового содержания»;

б) «Лучшая частная усадьба»;

     в) «Лучший  цветник / клумба/»;

г) «Самая благоустроенная территория магазина»;

д) « Лучшее ограждение».

Победителям в конкурсе по установленным номинациям присваиваются соответствующие звания сроком на один год.

1.4. Конкурс проводится в рамках установленных номинаций.

В конкурсе могут принять участие жители муниципального образования, а также коллективы организаций независимо от форм собственности и организационно-правовых форм, эксплуатирующие (использующие) объекты (территории) и подавшие заявку на участие в конкурсе в установленных номинациях (далее – участники).

1.5. Организатор конкурса – Администрация Тегульдетского сельского поселения. Конкурс проводится ежегодно на основании нормативно-правовых актов Главы Тегульдетского сельского поселения (Главы Администрации).

2. Критерии конкурса

          Конкурсные объекты по номинации «Подъезд образцового содержания» оцениваются по следующим критериям:

2.1.1. Активное участие жителей в благоустройстве подъезда.

2.1.2. Наличие наружного освещения у входа в подъезд и на лестничных площадках.

2.1.3. Наличие табличек с указанием номера подъезда и номеров квартир на дверях.

2.1.4. Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении подъезда.

2.1.5. Содержание подвала, полуподвала и чердака в надлежащем противопожарном состоянии, чистоте и порядке.

2.1.6. Техническое состояние мест общего пользования подъезда, бережное отношение к инженерным коммуникациям в местах общего пользования.

2.1.7. Исправность оконных и дверных блоков в подъезде.

2.1.8. Сохранность лестничных перил и почтовых ящиков.

2.1.9. Наличие доски объявлений в подъезде.

2.1.10. Наличие скамеек и урн возле подъездов.

       2.2. Конкурсные объекты по номинации  «Лучшая частная усадьба» оцениваются по следующим критериям:

2.2.1. Оригинальность оформления усадьбы.

           2.2.2. Опрятный вид фасада дома и двора усадьбы.

2.2.3. Наличие зеленых насаждений, цветников.

2.2.4. Содержание в исправном состоянии ограждений.

2.2.5. Содержание прилегающей территории к двору в чистоте и порядке.

2.2.6. Единое композиционное оформление.

            2.3. Конкурсные объекты по номинации «Лучший  цветник / клумба/» оцениваются по следующим критериям:

2.3.1. Проявление творческой инициативы жителей в эстетическом оформлении цветника / клумбы/.

2.3.2. Наличие оригинальных конструкций и форм в оформлении цветника / клумбы/.

2.3.3. Наличие оригинальных зеленых насаждений (цветов, кустарников, деревьев).

2.3.4. Активное участие жителей, в том числе и детей, в создании и оформлении цветника / клумбы/.

        2.4. Конкурсные объекты по номинации «Самая благоустроенная территория магазина» оцениваются по следующим критериям:

2.4.1. Проявление творческой инициативы в оформлении территории магазина.

2.4.2. Опрятный вид внешних фасадов строений, сооружений (в том числе главного входа, вывески, витрины, рекламы).

2.4.3. Наличие газонов, клумб и других насаждений и их содержание.

2.4.4. Оригинальность архитектурного облика здания.

2.4.5. Наличие мест отдыха, освещения и урн на территории.

2.4.6. Наличие и содержание подъездных автодорог и территории в чистоте и порядке.

             2.5.Конкурсные объекты по номинации  « Лучшее ограждение»  оценивается по следующим критериям:

  2.5.1. Опрятный вид фасада дома и двора усадьбы.

  2.5.2. Проявление творческой  инициативы в эстетическом  оформлении  ограждении.

  2.5.3. Оригинальность архитектурного облика ограждения.

  2.5.4. Единое композиционное оформление.

3. Порядок проведения конкурса и подведения его итогов

3.1. Сроки проведения конкурса и его этапов ежегодно определяются Главой Тегульдетского сельского поселения.

3.2. Администрация Тегульдетского сельского поселения обеспечивает проведение и подведение итогов конкурса.

Конкурсные комиссии состоят из депутатов Совета поселения, работников Администрации поселения, представителей общественных организаций и граждан.

Количество, состав и порядок работы конкурсных комиссий утверждается Главой  Администрации  Тегульдетского сельского поселения в соответствии с настоящим Положением.

3.3. Победившими признаются участники, представившие конкурсные объекты, которые набрали наибольшее количество баллов. В случае равенства баллов у двух и более участников члены конкурсной комиссии определяют победителя путем голосования. В случае равенства голосов членов конкурсной комиссии победителями в номинации признаются несколько участников конкурса.

3.4. Участники, победившие в конкурсе, награждаются дипломами, почетными грамотами, денежными премиями и поощрительными призами.